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ABSTRAKT

Název:

Motivace k horolezectví

Název v anglickém jazyce:

The Motivation to Mountain Climbing and Mountaineering

Cíl práce:

Cílem diplomové práce bylo zjistit motivační aspekty horolezectví

nejúspěšnějších českých horolezců současnosti a porovnat tyto výsledky se

zahraničními výzkumy, uskutečněnými v minulosti. Dále jsme se zaměřili na

měření motivace k výkonu a její porovnání s druhy motivů.

Metody:

V naší práci jsme zvolili metodu řízeného polostrukturovaného rozhovoru

společně s dotazníkovým šetřením standardizovaným dotazníkem LMI (motivace

k výkonu). Výsledky byly statisticky zpracovány v programu Microsoft Excel

Výsledky:

Zjistili jsme, že motivaci k horolezectví ovlivňuje pět faktorů, které jsou částečně

syceny vnějšími incentivami a částečně vnitřními motivy. Tyto faktory jsme nazvali

„Prožitek“, „Atraktivita“, „Kvalita horolezecké činnosti“, „Soupeření“ a

„Společenské uznání“. Tyto faktory obsahují vlastní motivační kategorie, které

jsou již více specifické. Dále jsme zjistili, že horolezecká činnost vykazuje znaky

volních procesů, stavu „flow“ a zároveň jsme naměřili vysokou míru motivace

k výkonu.

Klíčová slova:

Horolezectví, výkon, motivace, vůle, risk
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I. Obecná část

1. ÚVOD

V mé diplomové práci jsem se zaměřil na motivaci u horolezců. Toto téma je

velmi rozsáhlé, stejně jako samotný pojem motivace. Z tohoto důvodu zde

předložím základní výsledky, k nimž jsme během výzkumu došel a které by mohly

být použity k dalšímu zkoumání této problematiky.

Vybrané téma jsem si zvolil ze dvou důvodů. Prvním z nich je obor, který

studuji. Provázanost tělovýchovy a psychologie je nesporná a především

v zahraničí je obor sportovní psychologie velmi uznávanou vědní disciplinou. U

nás se tento obor teprve začíná prosazovat a i z tohoto důvodu neexistuje příliš

mnoho publikací na dané téma v českém jazyce. Zvolené téma motivace patří

k těm nejzajímavějším a rovněž nejkomplikovanějším, která psychologie řeší.

Druhým důvodem výběru tohoto tématu je, že horolezectví se aktivně věnuji

přes pět let. Vždy mě lákal pobyt v přírodě a plnění nejrůznějších výzev a

překážek. Poté, co jsem se dostal k lezení, jsem si stále pokládal otázky, proč ti

nejlepší horolezci dobrovolně opouštějí pohodlí domova a vydávají se do

nebezpečných hor. Byl jsem přesvědčen o jednotnosti jejich motivace, ale během

studia psychologie jsem získal nové znalosti a bylo mi jasné, že ne všichni

horolezci mají stejný důvod, proč se horolezectví věnují. Přestože má

horolezectví staletou historii, tak jeho principy jsou platné i dnes. Jen lidé a jejich

názory, přístupy a v neposlední řadě chování se mění. Pokusil jsem se tedy zjistit

co je stejné a co naopak odlišné.

Diplomová práce je rozdělena do třech částí. V obecné části se věnujeme

předložení nejdůležitějších pramenů, z nichž jsem čerpal jak z oblasti

psychologie, tak horolezectví. V teoretické části objasňujeme téma motivace ve

vztahu k horolezectví a v empirické části popisujeme provedený výzkum.

2010 13

2. ZDROJE INFORMACÍ

Literaturu, kterou jsem ve své práci použil můžeme rozdělit na horolezeckou a

psychologickou. Dále pak existují studie, které se zabývají již konkrétním

tématem motivace k horolezectví. Níže uvádím přehled nejdůležitějších pramenů,

z nichž jsem čerpal. Snažil jsem se vyváženě čerpat z českých a zároveň i

zahraničních pramenů, které danou problematiku řeší výrazněji do hloubky, tudíž

poskytují lepší a novější informace.

2.1. Odborná psychologická literatura

Převážná většina psychologické literatury se věnuje tématu motivace velmi

podrobně. Můžeme tudíž vybírat z celé řady českých i zahraničních prací. Mezi

nejrozsáhlejší české dílo zabývající se motivací patří Motivace lidského chování

(1996) od M. Nakonečného. Můžeme zde najít spoustu podnětných informací

z oblasti motivace, které se týkají důležitých pojmů jako potřeba, motiv, výkon, či

nezbytné teorie motivace. Jak název díla napovídá, jedná se o ucelené popis, jak

působí motivace v lidském chování z nejrůznějších úhlů pohledu, dávající

možnost nahlédnout do problematiky a s cílem výběru citované literatury v

případě potřeby hlubšího zkoumání jednotlivých kapitol.

Vzhledem k tomu, že téma diplomové práce má velký přesah do roviny

sociální psychologie, využili jsme díla od I. Slaměníka a J. Výrosta Sociální

psychologie (2008). Autoři se zde zabývají tématem sociální motivace a věnují se

mimo jiné výkonové motivaci, hodnotové orientaci, či vůli. Mimo tyto základní

pojmy se v knize objevují i poznatky z nových výzkumů, především teorie

vnímaného sebeuplatnění od A. Bandury (1997), či téma potřeby moci. Všechny

zmíněné termíny se promítli v našem výzkumu, a proto jsme považovali za

důležité zmínit je.

Jako základní publikaci, věnující se motivačním principům, jsme použili dílo

Psychologická charakteristika osobnosti (2007) od O. Mikšíka, předního

odborníka na problematiku psychologie osobnosti. Autor zde popisuje důležité

aspekty motivace v prožívání člověka a charakterizuje nejdůležitější motivační

teorie. Za důležitý zdroj v českém jazyce rovněž považuji přehledovou studii

Motivace lidského chování (1972) od M. Homoly. Přínos této práce vidíme
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v rozpracování jednotlivých termínů, týkajících se motivace a jejich následném

kritickém zhodnocení. Publikace tak dopomohla k pochopení některých

nejednoznačných psychologických termínů, vycházejících z názorové

roztříštěnosti, která je v otázce motivace obzvláště velká.

Za velmi přínosnou publikaci považujeme dílo Psychologie sportu (2006) od

kolektivu autorů P. Slepička, V. Hošek a B. Hátlová, zabývající se již konkrétními

psychologickými poznatky, aplikovanými do oblasti sportu. V diplomové práci

jsme použili především kapitoly o sportovní motivaci a volních procesech ve

sportu, jakožto ústředních pojmech zvoleného tématu Motivace k horolezectví.

V souvislosti se zmíněnou problematikou volních procesů zde uvádíme publikaci

Vůle a sebekontrola: Teorie, metody, experimenty (1999) od M. Brichcína, který

zásadně ovlivnil výzkum v této oblasti lidské psychiky. Pro naši potřebu jsme

využili vymezení rozdílů mezi cílevědomostí a cílesměrností, dále pak poznatků o

rozhodujících aspektech regulace lidských aktivit prostřednictvím vůle a

v neposlední řadě zařazení vůle do struktury psychických procesů, včetně

kritického zhodnocení nejvýznamnějších motivačních teorií.

Důležitou složkou materiálů diplomové práce byly zahraniční zdroje, které

v mnohém podávají novější a obsáhlejší informace. Jejich výběr jsme pečlivě

zvažovali v závislosti na referencích českých autorů a snažili jsem se zaplnit

mezery chybějících zdrojů především anglicky psanými prameny. Mezi

nejvýznamnější publikace, věnující se problematice motivace, můžeme zařadit

dvě díla od K.B. Madsena Teorie a motivace (1972) a Moderní teorie motivace

(1979). Jde pravděpodobně o nejucelenější dílo, dokumentující různé teorie

motivace, z něhož vychází většina ostatních autorů a najdeme zde detailně

rozpracované motivační principy s ohledem na chování a prožívání člověka. Jak

tvrdí sám Madsen (1979, s.13) „Kniha má přispět ke vzdělání psychologů –

studentů, profesionálních psychologů a výzkumných pracovníků – předložením

systematických analýz několika důležitých teorií motivace.“ Toto skutečně

precizní dílo přesto nedokázalo obsáhnout vše a s postupem času řada

psychologů mnohé z teorií rozpracovala a přizpůsobila moderním poznatkům,

především z oblasti kognitivní psychologie a nově vyčleněného oboru sociální

psychologie. Důležitost Madsenových děl spočívá v kritickém rozboru jednotlivých

teorií a ve snaze o syntézu těchto poznatků v jednotný závěr jak definovat

motivaci.
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 Dalším významným autorem v oblasti motivace je H. Heckhausen, jehož dílo

Motivation und Handeln (1980) detailně rozpracovává motivační proces jako


[…]


to skončí tak, že se člověk dostává do role té herečky. Je tam ten rozdíl mezi tím

co je pravda při tom lezení a potom to co musíš pouštět navenek a co od tebe

chcou lidi slyšet. Druhá strana toho je že seš potom trochu za blbce mezi těmi

lidmi, co tomu rozumí. (PJ)Tento fenomén tu ovšem je, a proto jsme zmíněný

faktor uvedli jako samostatný, jelikož obsahuje více, než jen extrinsicky

motivovanou prestiž. Jde i o určitou hrdost a potřebu být uznáván v horolezecké

komunitě, zkrátka „need to belong“, potřeba náležet k něčemu či někomu, jak ji

formulovali R. Baumeister a M. Leary cit. podle J. Janouška a I. Slaměníka

(2008). Faktor „společenské uznání“ tak nelze dle našeho názoru vztahovat jen

k předvádění. K horolezectví patří stejně jako další faktory výše uvedené.

Z celkového hlediska tak můžeme potvrdit, že horolezci jsou motivováni

převážně intrinsicky, nicméně extrinsické motivační faktory mají rovněž výrazný

vliv, na čemž se shodují S. Jacksonová, M. Csikszentmihalyi (1999), A. Bandura

(1997) i A. Ewert (1994). Dokládáme to vysokou mírou výkonové motivace u
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horolezců, která je nadprůměrná ve srovnání s běžnou populací. Zároveň se

domníváme, že striktní dělení motivace na vnější a vnitřní není na místě,

z důvodů již uvedených. Především pak příslušností faktorů „kvalita“ a

„soupeření“ k oběma druhům motivace.

7. ZÁVĚR

K objasnění problematiky motivace k horolezecké činnostu nám posloužila

především literatura uvedená v Teoretické části. Mimo jsme využili poznatků

z filmů s horolezeckou a následných diskuzí na Smíchovském festivalu alpinismu

2009 v Praze a Mezinárodním festivalu outdoorových filmů 2009 ve Špindlerově

Mlýně.

V naší studii jsme zjistili, že zásadní vliv na motivaci horolezců mají motivační

faktory sycené jak vnitřními motivy, tak vnějšími incentivami. Všichni probandi

věnují horolezectví převážnou většinu svého volného času, něktěří i pracovně.

Z důvodu, jak velký prostor horolezectví v jejich životě zabírá, jej můžeme u

všech probandů označit za životní styl, nikoliv jen sport či zábavu. To platí i o

horolezcích, kteří v horolezecké činnosti našli náplň své práce, ať už jako

profesionální horští vůdci, nebo publikující profesionální horolezci.

Vymezili jsme celkem pět faktorů obsahujících jednotlivé a úzce zaměřené

motivační kategorie. Tyto faktory jsme nazvali „Prožitek“, „Atraktivita“, „Kvalita

horolezecké činnosti“, „Soupeření“ a „Společenské uznání“. První dva faktory jsou

syceny především intrinsickou motivací a vyjadřují nejsilnější motivační kategorie

jako „Zážitek“, „Radost“, „Výzva“ nebo „Atraktivita sama o sobě“. Faktor

„Společenského uznaní“ je pro změnu sycen výrazně extrinsickou motivací a

souvisí s komponentou medializace a potřebou „patřit někam“ .Všechny faktory

jsou charakterizovány vlastnostmi, jež můžeme spatřovat u pod nimi profilujících

se horolezců. Uvedený pětifaktorový model byl podpořen dotazníkovým šetřením

výkonové motivace. Získané výsledky jsou z velké části shodné s výsledky

rozhovoru, který jsme brali jako nejdůležitější a nejvěrohodnější zdroj dat. U

horolezců jsme dále zjistili stav „flow“ související s faktorem „Prožitku“. Z výsledků

výzkumu můžeme rovněž usuzovat na výrazný vliv volních procesů během

horolezecké činnosti a považujeme za důležité oddělit vůli od motivace tak, jak je

uvedeno v Teoretické části. Vůle je v našem výzkumu chápána jako dovršující

reakce jedince vedoucí k dosažení cíle s výrazným aspektem překonávání
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diskomfortu právě při horolezecké činnosti. Víceméně se naše studie shoduje se

studiemi zahraničními.

Námi stanovené hypotézy jsme v pravém slova smyslu netestovali. Pouze

jsme interpretovali zjistěné výsledky a nabídli možnou cestu, kterou by se mohli

ubírat případné další studie zabývající se touto problematikou. Důvodem byl nízký

počet probandů, který by neumožňoval činit obecně platné závěry. V hypotéze H1

jsme se ptali, zda je vliv faktorů vnitřní motivace u horolezců výraznější, než-li vliv

vnějších. Domníváme se, žen tomu tak je. V hypotéze H2 nás zajímalo, zda

výkonová motivace u horolezců je skutečně vyšší, než u běžné populace. Na

základě srovnání jednotlivých norem tvrdíme, že ano. Navíc jsou výsledky našich

probandů ve srovnání s normou vrcholových sportovců lehce naprůměrné. Z toho

jsme usoudili, že vliv výkonové motivace je výrazný. Zároveň se domníváme, že

výkonová motivace podstatně ovlivňuje motivační faktory, především pak

„Soupeření“ a „Kvalita horolezecké činnosti“.

Vzhledem k povaze naší studie nelze z výsledků učinit jednoznačné závěry.

Jak jsme již uvedli, tak jde spíše o pilotní studii mající za úkol nabídnout případné

směry budoucích výzkumů v oblasti motivace k horolezecké činnosti. Myslíme si,

že jsme cíl práce splnili a obohatili tak zmíněnou problematiku o několik nových

empirických dat. Doufáme, že naše práce přispěje k většímu porozumění

motivace a pomůže případným zájemcům v dalších výzkumech. Zároveň také

chceme poděkovat všem horolezcům za pomoc při sběru dat.
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