Posudek diplomové práce Luboše Gávěla „Motivace k horolezectví“

Univerzita Karlova v Praze. Fakulta tělesné výchovy a sportu, 2010.

Autor se ve své práci zaměřuje na problematiku motivace horolezců. V poměrně rozsáhlé úvodní části práce podrobně charakterizuje svou motivaci k práci, současný stav výzkumů této problematiky v ČR a základní oblasti zpracovávané jak odbornou literaturou „horolezeckou“ tak i „psychologickou“. (Pouze na s. 24 bych dala přednost pojmu osobnostní charakteristiky m. autorem užitého osobnostní charaktery.)

Teoretická část práce věnuje pozornost zejména terminologickému vymezení pojmu horolezectví a důstojně se vypořádává s velmi obtížnou strukturou nejrozličnějších pojetí motivace. Autor zde rovněž předestírá inspirující přehled horolezeckých disciplin. Ráda bych pak ocenila zejména obsažnou a kvalitně strukturovanou kapitolu postihující psychologické modely motivace a autorovo rozpracování teorie flow.

Empirická část práce mapuje prostřednictvím hypotéz vnitřní motivační činitele u horolezců (ve srovnání s vnějšími činiteli) a výkonovou motivaci horolezců (ve srovnání s ostatní – ne horolezeckou - populací). Hypotézy, které autor formuluje, však zaměňují podobu hypotézy experimentální a nulové. S ohledem na to, že je dále autor nezpracovává standardním statistickým postupem, dala bych přednost označení výzkumné otázky, které přesněji charakterizuje situaci.

Hlavním nástrojem zkoumání je v této práci plostrukurovaný rozhovor a dotazník LMI. Autor se při vyhodnocování zaměřuje především na využití relativních četností výpovědí (u 10 probandů mezi 30 a 50 lety). Výsledky jsou dobře popsány a doloženy řadou přehledných grafů. Podle autorových zjištění motivaci k horolezectví ovlivňuje zejména pět faktorů, které jsou částečně syceny vnějšími pobídkami a částečně vnitřními motivy. Tyto faktory označuje jako „Prožitek“, „Atraktivitu“, „Kvalitu horolezecké činnosti“, „Soupeření“ a „Společenské uznání“. Faktory obsahují vlastní specifické motivační kategorie. Horolezecká činnost vykazuje také znaky volních procesů, stavu „flow“ a zároveň vysokou míru motivace k výkonu.

Práci doplňuje také kvalitně strukturovaná diskuse. Pečlivá je i autorova práce s literaturou – jen by snad bylo vhodné použít méně druhotných citací z Nakonečného.

Závěrem doporučuji, aby se předložená práce stala předmětem obhajoby.

V Praze 21.9.2010

PhDr. Iva Štětovská, Ph.D.
(katedra psychologie FF UK)